quomodo circularem cursum stellæ peragent?
Hinc ergo manifestum est, non ut cæteris Patribus
adversantem, sed opportune divinisimum Joan-
nem locutum, simplicioribus persuadere con-
tem, ne ab iis qui fortunam fatumque credunt,
seduci se sinerent, neque suam ipsorum vitam
astrotrum motibus ascriberent, adeoque ne abduce-
rentur a Deo (6), et a recta sententia divellerentur,
hæc magnum scribere non dedignatum fuisse. Quid
mirum? Theologus ille magnus Dionysius in quarto
suo capite, in quo de bono lumine disserit, hæc
pariter de his manifeste edocet: « Cæli, dico,
mirabilem motum, et circulem astrorum cursum,
et ipsorum transgredientem transitum, et ex hoc
in idem magnorum luminarium restitutionem,
secundam quam annos mensesque metiri consue-
vimus. » Hoc quoque sapientem Salomonem clam
invenisse existimo, ubi dicit: « Sol ab austro surgit,
et rotatur ad aquilonem, « ita ut, cum cælo et
invitus circumactas, diem noctemque efficiat :
« Posuit enim, inquit, hæc in signa, et tempora, et
dies, et annos; » suum enim transitum clam ab
occidente faciens, apparens in oriente, et a signo
in signum transiens, annum perficit. Annus enim
nihil aliud est, quam ab eodem in idem signum
iterum restitutio. Et si minus his, quæ dicuntur,
saltem ipsi magno Basilio fidem adhibeas; in
septima enim homilia hæc eadem edisserit. Expli-
cans quippe hoc laudatum dictum: « Et erunt in
signa, in tempora, et in annos; » et exinde quo-
modo annum sol absolvat ostendens, hæc quoque
subjicit: « Solaris autem annus est ab eodem in idem
signum juxta solis motum restitutio. » Hæc autem
ita sese habere, et ad orientem ab occidente
solem et lunam suum cursum peragere, Dama-
scenus Joannes perspicue demonstravit, hisce iisdem
verbis enarrans: « Solem, et lunam, Martem et
Saturnum planetas appellarunt, quia adversus
caelum motum faciunt; nam cælo et cæteris astris
ex oriente in occidentem se moventibus, ipsi ab
occidente in orientem motum habent. Hoc ex luna
ad vespem paulisper retrocedente cognovimus. »
Si hæc ita se habent, ex lunæ reversionibus
et reliqui planetæ, unde et quomodo moveantur,
manifeste demonstravit. Manifestissimum omnino
cum semper mobili cælo solem circumactum diei
noctisque spatium perficere. Nam, nisi ex oriente
in occidentem sol moveretur, si per diei noctisque

terra, sane et antipodes erunt, rotundum erit cæ-
lum, non semi-ectum. In hæc itaque et alia testi-
monia si respexissent Chrysostomus homil. 14 et
27 in *Epist. Pauli ad Hebr.*, Justinus Martyr, Basi-
lius homil. 1, *super Genes.*, Ambrosius, lib. 1 in
Hexaemer., Lactantius, et alii innumeri, nunquam
caeli rotunditatem negassent, ac vidissent eam non
esse *figmentum Græcorum a ratiocinando projectum*,
uti Elias Cretensis ad Orationem 7 Nazianzeni au-
tumavit, quod ex Scripturis ipsa probatur, quodque
rationi consonum, quemadmodum Ptolemæus no-
vem argumentis ostendit cap. 3, lib. 1 edit. *magus*,
Aristot. II *Cæl.* tex. 22 et seqq.

spatium suam faceret restitutionem, ubinam tandem solis circulus ille, qui annum complet? Ad hæc, quæso, respondeant; neque enim ad diès tantum perficiendus sol constitutus est, sed et ad tempora et annos, ut præcedens sermo jam demonstravit. λών ἐπιθυσμὰς ἐκινεῖτο ὁ ἥλιος, εἰ διὰ νυχθημέρου ἡλίου κύκλος ἐκείνος ὁ τῶν ἐναυτῶν ἐκπληρῶν; ἐτάχθη μόνον ὁ ἥλιος ἐκτελεῖν, ἀλλὰ καὶ πατρὸς καὶ

Α Εἰ δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει ἀπὸ τῆς θαλῆνης ἀνακοδισμῶν καὶ τοὺς λοιποὺς πλανήτας, ὅθεν καὶ ὁπῶς ποιοῦνται τὴν κίνησιν, ἀριθμητικῶς ἐνεφάνη. Πρόδηλον πάντως ὅτι καὶ δεικνύηται οὐρανῶν συμπεριφερόμενος ὁ ἥλιος ἀποτελεῖ τὸ νυκτῆμερον. Εἰ γὰρ ἐξ ἀνατολῆν σικεῖταιν ἐπιθεῖ ἀποκατάστασιν, τὸ λοιπὸν ὁ τοῦ δότωσαν ἐπὶ τούτοις ἀποκρισιν· οὐδὲ γὰρ ἡμέρας ἐναυτοὺς, ὡς ὁ λόγος ἔδη φάσας ἐγνώρισε.

Talia ergo, tantaque testimonia habens, ne amplius adversere, neque hujus beatissimi insistent operibus, cæteros sanctos despicias. Etenim si anathemati subijcere videtur eos, qui cælum non esse fixum, et semisæctum affirmant: non tamen reliquis sanotis Patribus obsistens, sed his adhærens, cum sententiam hanc Manichæicam et impiam reddere conatus esset, hæc inquit: « Etenim hi, qui Manetis inhærentes placitis ægrotant, Dominum ad animarum nostrarum salutem duodecim vasa fabricasse existimarunt, quæ per sphæras conver- a morientium animas attollerent, et in luna collocarent (7), in fidem suæ ipsorum vaniloquentiæ hujus incrementum et diminutionem adducentes.» Fabulam hanc igitur, uti diximus, stirpitus evellere nitens, severioribus quoque rationibus uti contendit in illos, qui cælum rotundum et semper mobile asserunt. Et hæc sunt, quæ Chrysostomus ait, et hac ratione se habent. Solem vero infra terram subterlabi, non quidem transverse, ut quidam putant, et obscurum aerem efficere (nam si transverse sol excurreret, adeo aer non obtenebraretur) manifestatum hoc quidem fuit ab ipso Theologo Gregorio in libro suo *De Theologia* ita dicente: « Diei conditor sol est supra terram, sub terra vero noctis est conditor (8). » Non minus hoc et ab ipso Damasceno Joanne pertractatum fuit; in capite enim de luce, igne et luminaribus hæc ait: « Quarta die fecit Deus luminare majus, videlicet solem, ad principatus et potestates dici: per ipsum enim dies efficitur: siquidem dies est, dum sol supra terram, nox vero dum infra terram lucet: et noctis intercapedo est solis ab occidente usque in orientem sub terra cursus.» Eadem vero verbis hisce magnus Basiliius explanat; ad dictum enim habens, « Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras noctem, » hæc dicit: « Et nunc quidem post solis productionem dies est, cum a sole in hemisphærio supra terram lucente aer